
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 2.334, 30 de novembro de 2022.

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO
Procuradora-Geral de Justiça

SELMA LEITE DO NASCIMENTO SAUERBRONN DE SOUZA
Vice-Procuradora-Geral de Justiça Jurídico-Administrativa

ANDRÉ VINÍCIUS ESPÍRITO SANTO DE ALMEIDA
Vice-Procurador-Geral de Justiça Institucional

LIBANIO ALVES RODRIGUES
Ouvidor

JOSÉ VALDENOR QUEIROZ JÚNIOR
Corregedor-Geral

GEORGES CARLOS FREDDERICO MOREIRA SEIGNEUR
Chefe de Gabinete da PGJ

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Secretário-Geral

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 12h às 18h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

33
4,

 3
0 

de
 n

ov
em

br
o 

de
 2

02
2.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 69/2022 – UASG 200009

Nº Processo: 32500000316202204. Objeto: Contratação de empresa especializada em se-
gurança da informação, para o fornecimento de Solução de Segurança de Perímetro com
uso de firewall tipo “Next Generation Firewall – NGFW” e de Solução de Proteção e Ga-
teway de e-mail com uso de ”Mail Relay SMTP” por um período de 36 (trinta e seis) me-
ses. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 29/11/2022 das 08h00 às 12h00 e das 12h01 às
17h59. Endereço: Eixo Monumental, Lote 2, Edifício-Sede do MPDFT, Sala 607, Praça do
Buriti  -  Brasília/DF  ou   www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/200009-5-000069-
2022. Entrega das Propostas: a partir de 29/11/2022 às 08h00 no site www.comprasgover-
namentais.gov.br. Abertura das Propostas: 12/12/2022 às 14h00 no site www.comprasgo-
vernamentais.gov.br.
Ana Luisa Cardoso Zardim – Secretária de Licitação MPDFT.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

33
4,

 3
0 

de
 n

ov
em

br
o 

de
 2

02
2.

29/11/2022 16:44 SEI/MPDFT - 0075879 - Portaria SG

https://sei.mpdft.mp.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=86952&infra_sistem… 1/1

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

 

PORTARIA SG Nº 1492 - PGJ/SG

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Regimento Interno,
considerando a delegação dada por meio da Portaria nº 1.426/PGJ, de 14/12/2018, e considerando o teor do
processo nº 19.04.4551.0010686/2022-35,

 
 

RESOLVE:
 
 

Designar a servidora ALINE DA SILVA RAMOS, matrícula 5503-4, Analista do
MPU/Direito da carreira do Ministério Público da União, para exercer a função de confiança de Auxiliar
Técnico da Unidade de Inteligência - NUPRI, código FC-01 (50070143), dispensando-a, em consequência,
da função de confiança de Auxiliar Técnico da Assessoria de Análise Processual do Núcleo de Controle e
Fiscalização do Sistema Prisional, código FC-01 (50070142).

 
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
 

 
(Assinado Eletronicamente)

RENATO LUQUEIZ SALLES
 

Documento assinado eletronicamente por RENATO LUQUEIZ SALLES, Secretário-Geral Adjunto, em
29/11/2022, às 16:42, conforme § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.mpdft.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 0075879 e o código
CRC 57D60456.

19.04.4551.0010686/2022-35 0075879v2



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

33
4,

 3
0 

de
 n

ov
em

br
o 

de
 2

02
2.

29/11/2022 16:40 SEI/MPDFT - 0075880 - Portaria SG

https://sei.mpdft.mp.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=86953&infra_sistem… 1/1

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

 

PORTARIA SG Nº 1493 - PGJ/SG

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Regimento Interno,
considerando a delegação dada por meio da Portaria nº 1.426/PGJ, de 14/12/2018, e considerando o teor do
processo nº 19.04.5601.0009962/2022-50,

 
 

RESOLVE:
 
 

Designar, de 09/12 a 19/12/2022, o servidor DANIEL DE SOUZA MENDES, matrícula
5241-8, Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério Público da União, para substituir, nos
impedimentos legais, eventuais e temporários, o cargo em comissão de Assessor Chefe de Gabinete de
Promotoria II da 2ª Promotoria de Justiça Regional de Defesa dos Direitos Difusos da Coordenadoria das
Promotorias de Justiça de Samambaia, código CC-02 (92001023), dispensando-o, durante o referido período,
da substituição do cargo em comissão de Assessor Chefe de Gabinete de Promotoria II da 3ª Promotoria de
Justiça Regional de Defesa dos Direitos Difusos da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Santa
Maria, código CC-02 (86001024).

 
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

 
 

(Assinado Eletronicamente)
RENATO LUQUEIZ SALLES

Documento assinado eletronicamente por RENATO LUQUEIZ SALLES, Secretário-Geral Adjunto, em
29/11/2022, às 16:37, conforme § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.mpdft.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 0075880 e o código
CRC 97630544.

19.04.5601.0009962/2022-50 0075880v2



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

33
4,

 3
0 

de
 n

ov
em

br
o 

de
 2

02
2.

29/11/2022 16:29 SEI/MPDFT - 0076201 - Portaria SG

https://sei.mpdft.mp.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=87331&infra_sistem… 1/1

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

 

PORTARIA SG Nº 1494 - PGJ/SG

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Regimento Interno,
considerando a delegação dada por meio da Portaria nº 1.426/PGJ, de 14/12/2018, e considerando o teor do
processo nº 19.04.3329.0010700/2022-42,

 
 

RESOLVE:
 
 

Art. 1º Designar, a contar de 01/12/2022, o servidor JULIO TOSHIO MANDAI,
matrícula 4046-1, Analista do MPU/Perito em Engenharia Mecânica da carreira do Ministério Público da
União, para exercer a função de confiança de Assistente Técnico I do Núcleo de Engenharia Mecânica da
Secretaria de Projetos e Obras, código FC-02 (62060069), dispensando, em consequência, o servidor
AILSON SANTIAGO DE FARIAS, matrícula 4355-9.

 
Art. 2º Designar, a contar de 01/12/2022, o servidor AILSON SANTIAGO DE FARIAS,

matrícula 4355-9, Analista do MPU/Perito em Engenharia Mecânica da carreira do Ministério Público da
União, para exercer a função de confiança de Assistente Técnico II da Subsecretaria de Projetos e
Manutenção dos Sistemas Elétrico-Mecânicos da Secretaria de Projetos e Obras, código FC-03 (62060121),
dispensando, em consequência, o servidor JULIO TOSHIO MANDAI, matrícula 4046-1.

 
 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
 
 

(Assinado Eletronicamente)
RENATO LUQUEIZ SALLES

Documento assinado eletronicamente por RENATO LUQUEIZ SALLES, Secretário-Geral Adjunto, em
29/11/2022, às 15:06, conforme § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.mpdft.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 0076201 e o código
CRC 8F7E1790.

19.04.3329.0010700/2022-42 0076201v2



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

33
4,

 3
0 

de
 n

ov
em

br
o 

de
 2

02
2.

 

 

 

RESULTADO DE JULGAMENTO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 58/2022 

SECRETARIA DE LICITAÇÃO 
 
 
Tornamos público o resultado do julgamento da proposta apresentada na licitação em 
epígrafe. Empresa vencedora com o respectivo valor global anual: GHS Indústria e 
Serviços Ltda.– CNPJ 01.797.423/0001-47 (Item 1 - R$114.999,96). 
 

Andrea Moraes de Oliveira Melo 
Pregoeira MPDFT 

 



Sumário

Capa................................................................................................................ p. 1
Secretaria-Geral.............................................................................................. p. 2

Aviso de Licitação 692022......................................................................... p. 2
Portaria 1492/2022.................................................................................... p. 3
Portaria 1493/2022.................................................................................... p. 4
Portaria 1494/2022.................................................................................... p. 5
Resultado de Julgamento de Licitação 582022......................................... p. 6

Sumário........................................................................................................... p. 7


	Capa
	Secretaria-Geral
	Aviso de Licitação 692022
	Portaria 1492/2022
	Portaria 1493/2022
	Portaria 1494/2022
	Resultado de Julgamento de Licitação 582022

	Sumário

